
Câmara Municipal de Valença 
 

Rua Vereador Antônio Sousa, 139, Centro – Valença-BA – CEP. 45400-000 

Secretaria -Tel. 75 3641-4510; Tesouraria/Contabilidade – 3641-4454; Gabinetes – 3641-3727 

Gabinete da Presidência 36413236  

 

PORTARIA Nº 87/2023 

  
NOMEIA GESTOR DE CONTRATOS NO ÂMBITO 
DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

    
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA, 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica deste Município; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Nomear como Gestora de Contratos, no âmbito 

desta Câmara Municipal de Valença, a Servidora Sra. MARIA ELENILDA 
CONCEIÇÃO NASCIMENTO, matrícula nº 332, RG nº 0455853690, CPF nº 
610.540.006-49, cargo de Chefe de Gabinete, durante o exercício de 2023. 

 
Art. 2º. Ao Gestor de Contratos, ora nomeado, caberá a 

atividade de coordenação e acompanhamento da fiscalização dos contratos, 
com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 
14.133/21 e Portaria Câmara CMV nº 84/2022, enquanto vigentes e nos 
contratos em execução em que forem aplicados, sem prejuízo de outros atos 
normativos pertinentes. 

 
Art. 3º. A administração garantirá as condições para o 

desempenho do encargo. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VALENÇA, em 31 de outubro de 2023. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

                               
 

BERTOLINO DE JESUS JÚNIOR 
Presidente 

 
 


